

June 2024

B. B. A. LL. B. (Hons.) I Semester (New) Examination

LAW OF CONTRACT – I
PAPER – IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. "सभी संविदाएँ करार होती है किन्तु सभी करार संविदाएँ नहीं होती।" भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के प्रावधानों के प्रकाश में इस पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
"All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Discuss this statement elaborately in the light of provisions of the Indian Contract Act, 1872.
2. स्वीकृति से आप क्या समझते हैं? स्वीकृति कौन दे सकता है? वैध स्वीकृति के नियमों की विवेचना कीजिए।
What do you understand by Acceptance? Who can give acceptance? Explain the rules regarding Valid Acceptance.
3. संविदा की सक्षमता से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में अवयस्क के साथ की गई संविदा की विम्न विवेचना कीजिए।
What do you understand by Capacity to Contract? Discuss in detail about the contract entered into by a Minor in India.
4. लोक नीति से आप क्या समझते हैं? लोक नीति के विरुद्ध किए गए करार शून्य होते हैं। वादों तथा उदाहरणों की सहायता से समझाइए।
What do you understand by Public Policy? An agreement made against Public Policy is void. Explain with the help of cases and illustrations.
5. समाश्रित संविदा क्या है? इससे सम्बन्धित प्रावधानों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
What is Contingent Contract? Discuss law relating to contingent contract with illustrations.
6. विवाह को अवरुद्ध करने वाले करार शून्य होते हैं। महत्वपूर्ण वादों को दर्शाते हुए इस पर चर्चा कीजिए।
"Agreements in Restraint of Marriage are void." Discuss this referring important case laws.
7. "दूरस्थ तथा अप्रत्यक्ष हानियाँ वसूल करने योग्य नहीं है।" विवेचना कीजिए। संविदा भंग होने पर पीड़ित पक्षकार को उपलब्ध उपचार बताइए।
"Remote and Indirect losses are not recoverable." Discuss. What remedies are available to aggrieved party in case of Breach of Contract?
8. सरकारी संविदा से आप क्या समझते हो? सरकार से संविदा करने की प्रक्रियात्मक अनिवार्यताएं क्या हैं? समझाइए।
What do you mean by Government Contracts? What are the procedural requirements of contract with Governments? Explain.
9. "दायित्वों के पालन न होने पर उपचार या तो क्षतिपूरक या विनिर्दिष्ट होते हैं।" इस कथन को विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के संदर्भ में समझाइए।
"The remedies for non-performance of duties are either compensatory or specific." Explain the statement briefly in the context of Specific Relief Act, 1963.
10. अचल सम्पत्ति के कब्जे के विनिर्दिष्ट अनुतोष से सम्बन्धित विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के प्रावधान बताइए।
State the provision of the Specific Relief Act regarding Specific Relief of Possession of Immovable Property.